SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 1860/GR/UFFS/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

Designa Bancas Examinadoras do Concurso Pú-
blico para Provimento de Cargos da Carreira do
Magistério Superior da UFFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o EDITAL Nº 790/GR/UFFS/2020,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de Cargos
da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme segue:
CAMPUS PASSO FUNDO
I - Área 1 - Pediatria
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Rosana Marques Pereira UFPR Presidente
Thieli Maldaner Budke UFFS Titular
Tassiana Potrich UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Giani Cioccari UFFS Titular
Tassiana Potrich UFFS Titular

II - Área 2 - Métodos e Tecnologias de Apoio ao Diagnóstico
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza de Bairros UFRGS Presidente
Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular
Ana Lucia Lago UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza de Bairros UFRGS Presidente
Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular
Thais Nascimento Helou UFFS Titular

a) Banca da Prova de Conhecimentos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza de Bairros UFRGS Presidente
Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular
Ana Lucia Lago UFFS Titular
Julio Cesar Stobbe UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Fernanda Souza de Bairros UFRGS Presidente
Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular
Thais Nascimento Helou UFFS Titular
Julio Cesar Stobbe UFFS Suplente

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 1/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2020-0790

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(RETIFICADO PELA PORTARIA Nº 1867/GR/UFFS/2021)

III - Área 3 - Clínica Médica
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Julio Cesar Stobbe UFFS Titular
Ana Lucia Lago UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Julio Cesar Stobbe UFFS Titular
Leoni Terezinha Zenevicz UFFS Titular

IV - Área 4 - Ginecologia e Obstetrícia
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Maíra Rosseto UFFS Titular
Silvane Nene Portela UFFS Titular
Andreia Jacobo UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Maíra Rosseto UFFS Titular
Silvane Nene Portela UFFS Titular
Andreia Jacobo UFFS Suplente

CAMPUS CHAPECÓ
V - Área 5 - Cirurgia
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidente
Daniela Zanini UFFS Titular
Julio Cesar Stobbe UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidente
Daniela Zanini UFFS Titular
Alexandre Bueno da Silva UFFS Titular

VI - Área 6 - Ginecologia e Obstetrícia
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Maíra Rosseto UFFS Titular
Silvane Nene Portela UFFS Titular
Andreia Jacobo UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciana Barcelos Teixeira UFRGS Presidente
Maíra Rosseto UFFS Titular
Silvane Nene Portela UFFS Titular
Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 2/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1867

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Andreia Jacobo UFFS Suplente

VII - Área 7 - Ciência de Dados
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luiz Celso Gomes Jr UTFPR Presidente
Dalcimar Casanova UTFPR Titular
Guilherme dal Bianco UFFS Titular
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luiz Celso Gomes Jr UFSC Presidente
Dalcimar Casanova UFFS Titular
Guilherme dal Bianco UFFS Titular
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente

VII-Área 7 - Ciência de Dados
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luiz Celso Gomes Jr UTFPR Presidente
Dalcimar Casanova UTFPR Titular
Guilherme dal Bianco UFFS Titular
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente
b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luiz Celso Gomes Jr UTFPR Presidente
Dalcimar Casanova UTFPR Titular
Guilherme dal Bianco UFFS Titular
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 1866/GR/UFFS/2021)
VIII - Área 8 - Fundamentos da Computação
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Marco Antonio de Castro Barbosa UTFPR Presidente
Cezar Tadeu Pozzer UFSM Titular
Fernando Bevilacqua UFFS Titular
Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Marco Antonio de Castro Barbosa UTFPR Presidente
Cezar Tadeu Pozzer UFSM Titular
Fernando Bevilacqua UFFS Titular
Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente

a) Banca da Prova de Conhecimentos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Marco Antonio de Castro Barbosa UTFPR Presidente
Cezar Tadeu Pozzer UFSM Titular
Fernando Bevilacqua UFFS Titular
Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente
b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 3/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1866

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Marco Antonio de Castro Barbosa UTFPR Presidente
Cezar Tadeu Pozzer UFSM Titular
Fernando Bevilacqua UFFS Titular
Guilherme Dal Bianco UFFS Suplente
Marco Aurélio Spohn UFFS Suplente

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 1881/GR/UFFS/2021)

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
IX - Área 9 - Educação
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Beatriz Bittencourt Collere Hanff UFSC Presidente
Liria Ângela Andrioli UFFS Titular
Solande Todero von Onçay UFFS Titular
Oto joão Petry UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Beatriz Bittencourt Collere Hanff UFSC Presidente
Liria Ângela Andrioli UFFS Titular
Solande Todero von Onçay UFFS Titular
Oto joão Petry UFFS Suplente

IX-Área 9 - Educação
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Beatriz Bittencourt Collere Hanff UFSC Presidente
Liria Ângela Andrioli UFFS Titular
Solange Todero von Onçay UFFS Titular
Oto joão Petry UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Beatriz Bittencourt Collere Hanff UFSC Presidente
Liria Ângela Andrioli UFFS Titular
Solange Todero von Onçay UFFS Titular
Oto joão Petry UFFS Suplente

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 1866/GR/UFFS/2021)
X - Área 10 - Educação Infantil e Séries Iniciais
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Lucas Vanini IFSUL Presidente
Silvia Carla Conceição Massagli UFFS Titular
Lidiane Limania Puiati Pagliarini UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Lucas Vanini IFSUL Presidente
Silvia Carla Conceição Massagli UFFS Titular
Lidiane Limania Puiati Pagliarini UFFS Titular
Adriana Salete Loss UFFS Suplente

XI - Área 11 - Educação inclusiva/educação de surdos/Linguística das Línguas de Sinais:
Libras

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 4/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1881
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1866

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

a) Banca da Prova de Conhecimentos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Graciele Marjana Kraemer UFRGS Presidente
Jane Teresinha Donini Rodrigues UFFS Titular
Cleusa Ines Ziesmann UFFS Titular
Sonize Lepke UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Graciele Marjana Kraemer UFRGS Presidente
Jane Teresinha Donini Rodrigues UFFS Titular
Cleusa Ines Ziesmann UFFS Titular
Sonize Lepke UFFS Suplente

CAMPUS REALEZA
XII - Área 12 - Nutrição Social e Alimentação Coletiva
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Presidente
Patrícia Maria de Oliveira Machado UFSC Titular
Camila Elizandra Rossi UFFS Titular

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Presidente
Patrícia Maria de Oliveira Machado UFSC Titular
Camila Elizandra Rossi UFFS Titular
Cassiani Gotama Tasca UFFS Suplente

a) Banca da Prova de Conhecimentos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Presidente
Patrícia Maria de Oliveira Machado UFSC Titular
Camila Elizandra Rossi UFFS Titular
Tatiana Silveira Feijó Cardozo UFRJ Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Luciléia Granhen Tavares Colares UFRJ Presidente
Patrícia Maria de Oliveira Machado UFSC Titular
Camila Elizandra Rossi UFFS Titular
Cassiani Gotama Tasca UFFS Suplente
Tatiana Silveira Feijó Cardozo UFRJ Suplente

(NOVA REDAÇÃO DADA PELA PORTARIA Nº 1881/GR/UFFS/2021)

XIII - Área 13 - Direitos Humanos, Políticas Públicas e Gestão Democrática
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Samuel Mânica Radaelli IFPR Presidente
Solange Maria Alves UFFS Titular
Antonio Marcos Myskiw UFFS Titular
Jose Oto Konzen UFFS Suplente

b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:
NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 5/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1881

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Samuel Mânica Radaelli IFSUL Presidente
Solange Maria Alves UFFS Titular
Antonio Marcos Myskiw UFFS Titular
Jose Oto Konzen UFFS Suplente

XIII-Área 13 - Direitos Humanos, Políticas Públicas e Gestão Democrática
a) Banca da Prova de Conhecimentos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Samuel Mânica Radaelli IFPR Presidente
Solange Maria Alves UFFS Titular
Antonio Marcos Myskiw UFFS Titular
Jose Oto Konzen UFFS Suplente
b) Banca da Prova Didática e da Prova de Títulos:

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO NA BANCA

Samuel Mânica Radaelli IFPR Presidente
Solange Maria Alves UFFS Titular
Antonio Marcos Myskiw UFFS Titular
Jose Oto Konzen UFFS Suplente

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 1866/GR/UFFS/2021)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011 6/5

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1866